autem et iuxta Hebraicum, antequam editionem Sep- A sopierit. Semper diaboli studium est, vigilantes tuaginta disseramus (in illis enim longe alius ei diversus est sensus), paululum ab historia in sublimi condescere, et docere quod in ultima prophetia Naum, ἀπότολος γράψατο ad diabolum fiat, (a) sensum magnum, principem Assyriorum, qui quondam gloriosus dixerat: *Fortitudine faciam, et sapientia intellectus afferam terminos gentium, et vires eorum depascar, et commovere civitates que habitantur* (Isai. x, 13); et dicatur ei: *O Lucifer, qui mane orieboris, qui mittebas igniculos tuos ad cunctas gentes: quomodo cecidisti in terram, et contritus es* (Isai. xiv, 12, 13)? Destructa est Ninive civitas tua speciosa et potens, in qua tantum tibi imperium presumebas; ut filio quoque Dei auderes dicere: *Hoc omnia tradita sunt mihi: si prouides adoraveris me, dabo tibi ea* (Matth. iv, 9). Dormitaverunt pastores et reguli tui, qui non pascebant homines in salutem, sed nutritabant eos interfectione tue, ut sagittarios hostias devorares. Omnis populus tuus et turba populum, que te quondam colebat, deseruit te et urbem tuam, et confugit ad montes, et se sub apostolorum Christi atque doctorum latibulis collocavit, et interim nullus tuorum ducens est, qui turbam tuam quondam ad te recovet. Plaga tua et vulnus tuus (toto orbe perseruit: omnes insultaverunt tibi, qui tua quondam fuerant supplicatione decepti; aut nullus enim, aut rarus est, quem non tu aliquando decepseris, et per quem non transierit malitia tua. Et notandum quod in quoquecumque stelarit malitia diaboli, non possit insultare ruine ejus et vulneri, cum sit de pastoribus et populo regis Assyrii; sed in quoquecumque pertransierit, illi insultet ei, et bonis operibus atque 585 directis, quasi manus [Al. manibus], super eum concrepet. Et congruo iuxta Hebraicum quidem huic usque de mundi ruina dictum est: novissime de ipsis quoque diaboli, qui principes mundi fuit: *Mundus enim in maligno positus est, plaga et vulnus predicatorum. Apud Septuagintam autem adhuc ad σύμπλεγμα, id est, ad mixtum mundi dicitur, quod pastores ejus dormierint, et ut dormirent, a rege sicut Assyrii consopiti; sicut ita fit, ut dum apud eos describatur quid Assyrii exerceretur inter [Al. in] alteros, et non quid ipse patiatur, de diaboli vulnere et plaga et interfectione sit tacitum. Vnde itaque his qui perversarum doctrinarum magistri sunt in Nинive. Et congruo ad eos dicitur: *Dormitaverunt pastores tui* (Ps. cxxxii): dederunt enim somnum oculis suis, et palpebre suis dormitionem. Et propterea non invenerunt locum Domino, neque tabernaculum Deo Jacob. Nec audierunt de Ephraim, id est, frugifera Ecclesia; nec invenerunt eam in condensis sylvarum. Non solum autem pastores mixticii hujus, et locusta, que, imminentis glacie, sedet in seipsum, dormitaverunt; sed a rege quoque sunt Assyriorum consopiti. Scit enim rex Assyrius non posse se oves decipere, nisi pastores ante con-*

(a) *Martian., sensu; olim vitirosus, et est sensu, magnum principem, etc.* Mox quoque legebatur,

fortitudinem, pro fortitudine, Graeco renitente textu.

S. EUSEBII HIERONYMI

STRIDONENSIS PRESBYTERI

COMMENTARIORUM IN ABACUC PROPHETAM LIBRI DUO. AD CHROMATIUM.

PROLOGUS.

587-588 Primum, Chromati, episcoporum doc- A borem videre? Lacerata est lex, et non pervenit ad finem usque iudicium: quia impius prevolet adversus justum: ideo egreditur iudicium perversum (Abar. I, 2). Vides quod temeraria vox sit et quodammodo blasphemantia, sic Creatorem suum ad iudicium provocare; et vas fragile adversum figulum (Isai. XLV, Jerem. xviii, et Rom. ix), cur tale vel tale factum sit, disputare? Ne mon et hoc animadver- dum, quod assumptio vel pondus, que gravia esse jam diximus, propheta visio est, et adversum Montani dogma perversum intelligit quod videt: nec ut amens loquitur, nec in morem insanitium feminarum dat sine mente sonum. Unde et apostolus jubet, ut si prophetantibus aliis, aliis fuerit revelatum, taceant qui prius loquebantur (II Cor. xiv, 33). Et statim: *Non est enim, inquit, Deus dissensionis, sed pacis.* Ex quo intelligitur, cum quis volun- tate reficit, et alteri locum dat ad loquendum, posse et loqui et tacere cum velit. Qui autem in eestasi, id est invitus loquitur, nec taceret nec loqui in sua potestate habet. Illud quoque disce (quia semel a me violenter exigis, ut quasi gradus quosdam, et scalas ad altiora nitenti, historiam tibi in- terpreter), prophetiam esse contra Babylonem, et Nabuchodonosor regem Chaldeorum: ut quomodo prior propheta Naum, quem Abacuc sequitur, val- ciniuum habuit contra Niniven et Assyrios, qui vas- taverunt decem tribus, que vocabantur Israel: ita Abacuc prophetiam habeat aduersus Babylonem et Nabuchodonosor, a quibus Iuda et Jerusalem tem- plumque subversa sunt. Et uisus est tempore fuisse Abacuc, quo jam duas tribus que vocabantur Judas, et Iudea erant in captivitatem, Daniel docere poterit, ad quem in lacum leonum, Abacuc cum prandiomittitur (Dan. XVI): quamquam apud Hebreos haec ipsa non legitur historia. Igmar sive quis recipit, utrumque pro

(a) Al. nomen hoc Ambachuch. Penes Victor. Ag-
exodus.

(b) Presertim Reginæ ms. περὶ ὑπέρβολον, quod idem so-

nat.
(c) Preponit Victor, priorem versiculum: *Usque-
quo, Domine, clamabo, et non exaudies?*

nobis est; aut (a) enim recipit, et jam post factam A propheta scribit quae ventura cognoscit: rem liber Abacuc textur; aut non recipit, et quasi

(a) Contrario sensu Reginæ ms., aut enim non recipit, et jam, etc. aut recipit, et quasi, etc.

LIBER PRIMUS.

(Cap. I. — Vers. 1, 2.) Usquequo, Domine, clamabo, et non exaudies? vociferabor ad te vim patiens, et non salvabis? Quare ostendisti mihi iniuriam et dolorem [Vulg. latorem], videre proximam et injuriam contra me? LXX. Usquequo, Domine, clamabo, et non exaudies? vociferabor ad te vim patiens, et non salvabis?

Quare mihi ostendisti labores et dolores, videre miserias et impitatem? Interius secundum literam causatur adversus Deum propheta, cur Nabuchodonosor tempus vastet, 591 et Judam: cur Jerusalema quondam urbem Domini destratur? Quare clamet populus et non exaudatur? vociferatur ad Dominum oppresum a Chaldeis, et non salvetur? Quare etiam ipsa propheta, vel populus ex cuius persona nunc loquitur, ad hoc vixerit, et huncus perductus sit, ut iniuriam hostium et suum videat laborem? Cur injuriam preualeat adversum se? Et hoc dicit (a) præmentis angustia, nesciens aurum in igne confari, et tres pueri de cunis puriores exisse, quam intraverunt (Dan. iii). Sed et generaliter accipere possumus, quod ex persona humana impatiens videns prophetas peccatores abundantes, et in seculo possidere divitias, filios eorum quasi novellam plantationem in adolescentia sua, et filias ornatas quasi similitudinem templi, collaria corum plena cruxantia ex hoc in illud, oves eorum fetosas et multiplicatas in viis suis, et cetera quæ in centesimo quadragesimo tertio psalmo plenius scribuntur quod ruram vocem et plenam doloris erumpat. Quare respiciens contempnentes, et taces, concubantes impio justiore se: et facis homines quasi pieces maris, et quasi repubilla non habentia duem? (b) Tale quid et in septuagesimo secundo psalmo legitum: *Hei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei* (Psalm. LXXX, 2), et reliqua. Et rursus in eodem psalmo: *Et si est scientia in excelso. Ecco enim peccatores et abundantes in seculo obtinuerunt divitias, et reliqua usque, manus meas. Ille autem loquuntur ne-scientes iudicia Dei investigabilia (Rom. xi), et profundum divitiarum sapientie et scientie ejus, quod non ita videat Deus ut videt homo. Homo tan-tum presentia respicit: Deus futura et eterna cognoscit (I Reg. xviii). Et quomodo si ægrotus et aestuans febribus aquam frigidam postulet, et dicat*

(a) Reginæ ms., premente se angustia.

(b) Describit Regin. cod. reliquum ipsum versiculum, quæ zelatus sum super pacem peccatorum videns. Sieque et paulo post, et reliqua: Ergo frusta justificavi cor meum, et laui inter innocentes manus meas.

(c) Victor. Non deficitus, ex Vulgata editione, II

ad medium: Vim patior, crucior, uror, exanimor: usquequo, medice, clamabo, et non exaudies? Et respondeat ei sapientissimus et clementissimus medicus: Scio quo tempore debeam dare quod potestas: non misero modo, quia misericordia ista crudelitas est, 592 et voluntas tua contra te petit. Ita et Dominus Deus noster sciens clementia sue pondera atque mensuras, interdum non exaudit clamantem, ut cum proberet, et magis provocet ad rogandum, et quasi igne excoquum justitorem et priuoriorem faciat. Quod intelligens apostolus secundum id quod misericordiam est consecutus a Domino, ait: *Non (c) deficitus in tribulationibus (Ephes. iii, 13)*; et benedicit Deum omni tempore (*Psalm. xxxviii*); et scit quia qui perseveraverit usque in finem, hic salvis erit (Matt. x, 22). Et gloriat in labore et dolore. Et cum Jeremias dicit: *Tribulationem, et miseriari invocabo*. Ut quomodo alius invocat Deum: (d) sic sanctus vir et bellator invictus, ad exercendum se et probandum, tribulationem et miseriari venire desideret.

(Vers. 3, 4.) *Et factum est iudicium et contradic-tio potenter: propter hoc lacerata est lex, et non pervernit usque ad finem iudicium: quia impius preualeat ad-versus justum, propterea (e) egreditur iudicium perver-sum. LXX. Contra me factum est iudicium, et iudea accipi: propterea lacerata est lex, et non pervertit ad finem iudicium: quia impius preualeat ad-versus justum, propterea egreditur iudicium perversum.* Adhuc propheta vel populus loquitur ad Dominum, quod non veritate adversus se, sed potentia iudicatum sit, et nihil ex lege et justitia sustinuerit. Unde et ipsum iudicium non habuerit finem suum. Finis autem iudicij est iudicare juste. Et hoc quare loqui audeat, in consequentiis monstrat, dicens: *Quia impius Nabuchodonosor preualevit ad-versus justum Judam (IV Reg. xxxi)*, et hanc esse causam, quod dixerit iudicium non perver-nisse ad finem; quia iniugum sit et perversum, ut Josias rex justus a rege Ägyptio trucidetur (IV Reg. xxii); ut Daniel, Ananias, Misael, et Azarias, serviant (Dan. iii); et imperet Babylonius imperator, et infer scorta et concubinas suas Balthasar potet in phialis Dei (Dan. v). Hoc propheta de suorum temporum statu (sequitur enim quia semel voluisti et historiæ vilitatem). Ceterum iuxta LXX communis

Cor. IV.

(d) Sufficit ex Brixianis codd. idem Victorius hic, erui a miseria mundi.

(e) Cum hic, tum apud LXX, egreditur constanter preferit Reginæ ms.

ad Deum querela sanctorum est, quare contra eos A tes eum iniquitatis. Videhit ergo contemptores, et tunc admirabimini, et omnem vestram querelam probabilem computabitis, cum perspexeritis me facere in diebus vestris; non forte dicatis: Quid ad nos pertinet de futuro? Opus quod tam grande erit, et vestrum omnem opprimeat causationem; ut si quis nunquam futurum esse predixerit, fidem non facile accommodetis. Quod autem hoc opus sit, in consequentibus demonstratur.

(Vers. 9 seqq.) *Quia ecce ego suscitabo Chaldeos, gentem amarum et velociem, ambulante super latitudinem terræ, ut possideat tabernacula non sua: horribilis et terribilis est: ex semetipsa iudicium, et omnis ejus egreditur. Leviores pardus equi ejus, et velociores lupis vespertinis, et diffundentur equites ejus: equites namque ejus de longe venient: volabunt quasi aquila festinans ad comedendum: omnes ad predam venient, facies sorum venitus urens: et congregabit quasi arenam captivitatem, et ipse de regibus triumphabit, et tyranni ridiculi ejus erunt: ipse super omnem munitionem ridebit, et comportabit aggerem, et capiet eam: tunc mutabilis spiritus, et pertransibit et corruet: hæc est fortitudo ejus Dei sui. LXX: Quia ecce ego suscitabo Chaldeos gentem amaram et velociem, quæ ambulat super latitudinem terra, ut possideat tabernacula non sua: terribilis et illustris est: ex semetipsa iudicium ejus erit, et assumptio ejus ex se egreditur: Et existent super pardos equi ejus, et velociores erunt lupis Arabici, et equilibant equites ejus, et impetuviens* 593 *de longinquo: et volabunt quasi aquila prompta ad comedendum, consummatio in impiis venient resistentes faciebus eorum ex altero, et congregabit quasi arenam captitatem: et ipse in regibus delectabatur, et tyranni ludibri ejus: et ipse in omnem munitionem illudet, et mittet aggerem, et obtinebit eam: tunc mutabilis spiritus et pertransit, et propriabitur: hæc est fortitudo Dei mei.*

Quod vobis dixeram: Aspicite in gentibus, et videle, et miramini, et obstupescite, quia opus flet in diebus vestris, et cetera similiter. In principio capituli, ubi in Hebreo scriptum est RAB BAGGOM (בָּבְגָגָם), et nos transstiliimus, aspicite in gentibus, et LXX posuerunt, vide contemplatores, excepto Aquila et Symmacho et Theodosio, qui cum nostra interpretatione concordant, in alia quadam editione (b) ἀντίστημα reperi videbitis calumniatores, et in alia similiter ab auctoritate titulo, videbitis declinantes. Ignotus ad superiora querelas causantis propheta et dicentes: Usquequo, Domine, clamabo, et non exaudies? et reliqua usque ad finem hujus exordii, vox Domini respondens inducitur, ut hanc iniugitatem quam in solo Israel fieri putat, certam in gentibus: et quod Chaldeis, non ut 594 propheta arbitrabatur, Judas tantum et Jerusalem traditum sint; sed omnes per circuitum nationes: et tantum eum esse valitum, ruiturumque postea, ut si predictum quod futurum est, pro rei magnitudine videatur incredulum. Sed et hoc quod LXX et ceteri interpres edidissent: Vide contemplatores, sive videbitis calumniatores et declinantes, cum sensu hujus loci congruit, et ex ipso sermone arguantur audacia, et contemptus in Dominum: ex quorum persona propheta clamaverat, quare austi sint Dei contemnere majestatem, et temerarie loqui, et quantum in se est, Dei providentiam calumniari, et declinare a Domino coarguen-

(a) Corrixi ad Regii mss. fidem, creditis, iuxta Græcum ποτε οὖτε, quod et Victoriu placuit. Martian. retinuit creditissim.

(b) Pro vocibus, ἀντίστημα, reperi, quas et nostri post Victoriu preferunt mss., retinuit Martian. uno verbo habetur.

tavit. Equi quoque et equites, qui de longe venient, tam pernices ad persequendum et cuncta popula erunt, ut pardos superent, et lupos vespertinos. Si quidem lupi saeviores esse dicuntur nocte vicina, et toti die fame ad rabiam concitati. Volabunt ergo equites non ad pugnandum, quia nullus resistet: sed ad discurrendum ut aquila, cuius in a) volatilibus omnia subiecta, festinans ad devorandum. Et quomodo ad flatum venti urentis virentia cuncta arescent, ita ad aspectum eorum omnia vastabuntur, tantusque erit numerus captivorum et preda, ut per θρησκολίγην, etiam arena possit aquari. Ipse quoque, id est, Nabuchodonosor, in universo orbe regnabit, et ante currum suum triumphans de regibus, eos habebit irrisi, et inter delicias computabit: **596** tantaque potentia et superbiet erit, ut naturam superare contendat, et urbes munitissimas robore sui exercitus capere. Venit enim Tyrus, et iacto in mari aggredire, peninsula faciet di insula, et introluit inter fluctus maris in urbem terra prebeat. Quam ob causam et super omnem munitionem ridebit, et comportabit aggerem, et capiet eam, id est, munitionem, sive Tyrum; quod quidem in Ezechielis perspicue demonstratur, ubi dicitur: *Nabuchodonosor, rex Babylonis, subiugavit exercitum suum opere magno adversum Tyrum. Omne caput calvum, et omnis humerus depilatus, et merces non data est ei, et exercitus ejus contra Tyrum, et operi in quo seruit adversum eam* [Ezech. xxix, 19]. Cum autem comportaverit aggerem, et nihil viribus ejus obvium fuerit, tunc multabilitas spiritus ejus in superbiam: et Deum esse credens, imaginem auream statuet in Babylone, quam universas gentes adorare compellet. Quod cum fecerit, transibit in bestie figuram, et postea corrut: pro quo Aquila et Symmachus transtulerunt *xal λαχανάζ*, id est, et deliquerunt: hanc habente sancta consuetudinem, ut *vasam* (*τύνα*), id est, deliquerit, ponat pro eo quod est, desinet esse quod fuerat. Tale quid et nos habemus in lingua nostra idiomate, dicentes: *Vapidavit exercitus*, pro eo quod est, *interfectus et cassus est*: *Ei, peccavit vinea et uer*, pro eo quod est, *vindicta et fruges non habuerunt tempore servatum*. Quod autem in fine capituli dicitur: *Hoc est fortitudo eius Dei sui*, επονοματικόν est legendum, ut si sensus: *Hoc est fortitudo ejus, quam dedit ei Bel deus suus*. Ad cuius cultum omnes nationes etiam per scripturam et communationem mortis avissimo imperio compellebat. Hec iuxta Hebraicum: nunc veniamus ad LXX, ut propositis singulis sententiis, interpretationem allegoricam complemus. *Ecce ego suscitabo Chaldeos gentem amaram et velocem, que ambulat super latitudinem terrae ut possidet tabernacula non sua*. Committatur Deus adversum contemptores et calumniatores providentiam suam, suscitarum se Chaldeos, qui interpretatur quasi demona, vel angulos pessimos significans, qui mini-

(a) Male penes Martian. *volatibus*.

(b) Regin. ms. *quod citio fuerat*.

(c) Idem, *assumptio ejus egressa est ab eo*.

(d) Pro verbis, et LXX transtulerunt, Regine ms. et Victorius hanc interpretationem ipsi Hieronymo tribuentes, preferuntur, nosque transtulimus.

juxta sensum quem supra posuimus, interpretatus est Symmachus, *effundentur equites ejus*, id est, corrunt et aliduntur in terram. Lupi autem Arabe, id est vesperi et Occidentis hi recte vocantur, quibus conversatio pessima occubuit, et ante in caligine constituti, toto gradu vesperram derelinquunt, quam cum reliquerint, et volaverint prompti, ut comedant carnem verbi Dei, tunc consummati veniam in impies, id est, in Chaldeos, qui resistebant vultibus potentium ne reverterentur ad Dominum suum. Quamobrem consummatio in impios venit, resistentes vultibus eorum ex adverso. Cum autem illi fuerint consummati, et de manibus eorum erupta captivitas, tunc seruo divinus congregabit quasi arenam Chaldeos captivitatis, et delectabitur in regibus, et tyranno ludica ejus erunt, videns potissimum quandam diabolum, et regnum ejus [qua]e Salvatori quoque ostendens, ait [Matth. iv, 9]: *Huc omnia dabo tibi, si procedens adoraveris me* ejus adventu esse destruta; delicia enim prudentiae sunt, et voluntas sapientiae, cum stultitia destruitur, et tyrannorum quandam potentia superata atque dejecta, veritur in derisum. Neque enim solus draco formatus est ut lusus haberotur a Domino, qui est principium plasmationis ejus, factus angelis (a) ludicrum. Neque illum solum dabit Deus, quasi passerem parvum; sed **599** si quis enim aliis crudelis, et mentis tyrannica fuit, tradetur sermoni Dei in derisum. Et ipse ait, in omnem munitionem illudet. Quia autem est alia munitione, nisi illa de qua loquitur Apostolus: *Arma enim militis nostrae non carnalia sunt, sed potentia Deo ad destructionem munitionem, cogitationes destruentia, et omnem latitudinem elevantem se adversum scientiam Dei* [II Cor. x, 4, 5]. Si que igitur fuerint, vel in sermonibus, qui promittunt latitudinem et magnitudinem se habere contraria veritati, munitiones, vel in omni gloria atque divinitate et fortitudine, que laudant in seculo, omnia destruentur, et sermo Dei universe munitioni illudet. Et mittet aggerem, et obtinebit eam per aggerem, et terrena que profert, arguens eam fragilitatem in his quibus sibi videbatur prusali quid habere fortitudinem. Cum autem hoc fuerit expletum, tunc spiritus converterit, et nequamque puniet ut ante puniatur, sed pertransiens peccatores rogarat pro eis, et reconciliabit eos pristino Domino: in quibus omnibus ostenditur fortitudo, que [Al. qui] tanta perfererit, Dei nostri. Cernitis quam confragosa loca sint, et adversa historias vertat. Et quomodo ea secundum literam super Chaldeos interpretati sumus, nunc juxta tropologiam videamus orationem et libertatem eorum qui de Chaldeorum manibus evaserunt. Historia stricta est, et evagandi non habet facultatem. Tropologia libera, et his tantum legibus circumscripta, ut pietat-

(a) Legit Victor, *factus est angelis ludibrium*, in quam rem laudat locum Jobi xl, secundum LXX, τοῦτο δέ τοι ἀρχή πλάκατος κυρίου πεπονιμένα ἔγκω-

ταντόσθιον: ὃπο τῶν γῆγελων. Mox parvulum ex Regine ms. pro quo erat parvulum, restituimus.

quasi aliqua, quae exaltans volatum, ponere vult A (Vers. 13, 14.) *Mundi sunt oculi tui, ne videas inter sidera coeli nidum suum, et semper festinat ad praedam.* Et in Ezechiele sub figura Nabuchodonosor et regis Egyptii super diabolo describitur. **601** Nullus est demonum qui parcat: omnes ad praedam festini venient: ante faciem eorum ventus urens: quidquid aspexerint, quidquid vulnus eorum obvium fuerit, urere desiderabunt et perdere. Rex autem potentissimus erit in medio captivorum, et eorum numerus quasi arenam maris a satellitibus suis hinc inde suscipiet, et ipse de regibus triumphabit, et tyranni ridiculi ejus erunt. Multos enim sanctos sua supplicatione decipit, et eos qui sibi videbantur potissimum, et tyrannidem exercere contra daemones, et ejicere illos de corporibus obsessis, subiecti servituti sua, et risu depubebat. Ipse vero fortissimus, coacta manu, et perditorum exercitu congregato, de omni munitione ridebit, et quidquid fortis fuerit, nitore evertire. Comportabit enim aggerem, id est, circumdabit opera terrena: et cum terra fuerit (a) aggesta, facile omnem capiat munitionem. Post tantam autem victoriā mutabitur spiritus ejus, et pertransibit os eius usque ad celum, et Deum se faciens, blasphemare incipiet Creatorem suum. Quod cum fecerit, coruet, et ruina ejus ostendet, quam fortis divinitas natus fuerit, et idolorum simulatio sub quorum imaginibus suo cultui homines subjunguntur. Audiens igitur haec propheta quod tantus talisque sit rex mundi hujus, ut congreget capitavitatem quasi arenam maris, et triumphet de regibus; et tyranni ridiculi ejus sint, et de omni munitione ridebat, et comportet primum aggerem, et postea capiat eam; et tante superbie sit, ut contra Creatorem suum nudent resistere, et se facere quasi deum, qui prius audacter loquebatur ad Dominum; et se, vel suum populum, sive eos ex quorum persona quereret, justos esse meritorum: nunc in blandimentorum verba prouumpit et ait: Ergo tu a principio es, Domine Deus meus, sancte mei: quodque non morirum, nec capimur a tanto hoste, tue clementia est. Tu enim, Domine constitui eum quasi carnificem; et forte fecisti eum, ita ut annullus aut rarus ejus possit resistere fortidini. Porro secundum LXX hoc quod in fine dicitur: **602** *Et plasmavit me, ut arguerem in disciplina ejus, ad personam prophetae referri potest, ut sit sensus: Ego autem propterea inspiratus sum in prophetam, ut arguan delinquentes, et doceam Domini disciplinam.* Quidam de [Al. a] Domino diei putant, qui a Patre idecirco plasmatus sit, et corpus assumpsit, ut doctrina Dei Patris hominem erudit. Sed hec quam discordet a contextu superiorum, et totius loci continentia, non tam mei erit iudicium, quam lectoris.

(a) Haud bene Martianus legereat *aggravata*.

(b) Exponimus hic negandi particulam, quam editi libri contrario sensu interserunt: mss. vero, ipse ignorat Graecus textus *λατερίτης*, vel *εἰπεῖται*: *Quare aspicis*, etc. Abest quoque ab

[Al. videant] malum, et respicere ad iniuriam non poteris. *Quare non respicias super iniqua agentes, et tales devorante impio justorem se: et facies homines quasi pisces maris, et quasi reptiles non habentes principem?* LXX: *Mundus oculus, ne videat mala: et asperce super dolorem non poteris. Quare (b) aspicis super contemporaneos, facies cum devoraverit impius justorem se? Et facies homines quasi pisces maris, et quasi reptilia non habentia dicem.*

Tale quid et Jeremias ad Deum loquitur: *Justus es, Domine, confeone: verum tamen iusticia loquar ad te: Quil est quod via impiorum prosperatur, (c) abundant omnes qui pravae rurantur et delinquunt? Plantast eos et radicati sunt, geruerunt filios, et fecerunt fructum: prope es tu ori eorum, et longe a rebus eorum (Jer. xi, 1, 2).* Ergo et Abacuc in eadem sententia: *Mundi sunt, inquit, Domine, oculi tui; et scio quoniam malum in iustum que non libenter aspicias, nec potest quisquam de tua dubitate iustitiam. Verumtamen cum paterni Babylonicis tanta crudelitate jaetari, et ab impio Nabuchodonosor justum opprimi Israel: non quod perfecte iustus sit [Al. perfectus sit] qui opprimitur, sed quod opprime se iustus sit. Et quomodo pisces qui non habent principem, et irrationalia jumenta, et multitudine reptilium absque providentia, subiacet fortiori, et quicumque plus valuerit viribus, dominatur in alterum: sicut inter homines, animal rationale, et ad similitudinem tuas conditum, non valebit ratio, non merita; sed vires corporis, et irrationalis fortitudo. Sicut autem voluum generaliter intelliguntur, super providentia, quærentes prophetam: Cur **603** diabolus tantum valeat in seculo, et dominante Deo alter exercet tyrannidem? Iustus modi sumus erit, et cum superioribus haec exposito jungetur: Novi, Demine Deus meus, sancte meus, quia, te providente et defendente, non morirum; et scio quia propterea posuisti adversarium, ut ipso quasi carnifice, corripes et non occides peccatores. Novi quia nihil tibi placeat iniustum, et oculi tui ab omni iniusteitate sunt puri, nec videre possis dolores eorum, qui iniustiae sunt subjecti. Verumtamen causam inventire non possum, cur Abel iustum Cain occidat iniustus (*Genes. iv*), et taceas? Cur serviente celo, et omnia devorante, non solum minorum pisicul, sed ipse quoque tuus devoretur Jonas (*Jonah ii*)? *Quare impius vincit, et iustus vincitur?* Ne hoc duo quod noverim quemquam justificari in conceptu tuo, et absque peccato esse, et humana fragilitatis ignorassum; sed quomodo Sodoma et Gomorrah comparatione Jerusalem justa sunt. Et publicamus in Evangelio Pharisaei collationem. Ita iustus est iustior (*Luc. xviii*): ita et iste qui opprimitur a diabolo, peccator quidem est; sed opprimente se*

Hebreos *λατερίτης*, *Quare respicias*, quamquam ibi nos negandi particulam delere, mss. minime suffragantibus, non ausi sunus.

(c) Florentie codd. penes Victorium abundaverunt, concinente Graeco *εἰπεῖται*.

justior est. Quare igitur non est mensura, nec pondus, ut si semel iustus opprimitur et subjicitur, non impio, sed iustior se subjiciatur? (a) Dicam quidem sine te fieri, et te nolente, tanquam posse impium? hoc sentire blasphemum est. Cum itaque tu sis universitatis rector et Dominus, tu necesse est facias quod sine te fieri non potest. Et haec dictum non quod ipse propria sententia sit ut supra testatus sum; sed quod impatiens humanam in sua persona exprimat: sicut frequenter videmus Apostolus variis hominum in se recipere sententias, et nunc dicere: *Video autem aliam legem in membris meis, repugnantes legi mentis meae,* **604** *et captivitatem me in lege peccati, quae est in membris meis (Rom. vii, 23).* Et quasi insipiens sit: *Fratres ego non arbitror me comprehendere: et ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus (Philip. iii, 13).* Ac rursus quasi perfectus sit: *Quotquot ergo perfecti, hoc sapimus (1Cor. xii, 9)*, cum unius non sit unus atque ejusdem, dico se ex parte cognoscere, et esse perfectum. Ac ne forsitan putes non Apostolice consuetudinis, sed (b) nostri hoc esse argumentum quod ipse loquitur ad Corinthios: *Hoc autem, fratres, transfigurari me et Apollo propter vos, ut in nobis dis-*

(a) Ms. Regine, *Non quo dicam.*

(b) Falso erat apud Martianum: *non apostolica consuetudinis, sed nostra: hoc est argumentum quod ipse loquitur.* Correxerat Victorius minus incongruo sensu, sed nostra *hoc esse argumentum.* Optime vero nunc Regine ms. restituit.

(c) Nemo hominum, qui Deum vere confitetur, ejusque providentiam ad minutu queque extendit, de fide credunt, hunc Hieronymi locum aut erroris non arguit, aut non nititur saniorum in sensum benigno interpretari. Nobis universum contextum attenditibus suis metu verbis purgari. S. Doctorem posse ab erroris suspicione persuasus est; neque enim *ἄνθρωπος* sed providentiam ad minimu queque deducit negat, sed *εἰδεικῶς rationabilium, quam irrationalium, providentiam est.*

(b) Nomen hoc Tyri mendosum esse scribatur capitulo autumno. Ms. Regine minus male Tyrian legit: fortasse Regine reponi debet, quod est in apocrypho Herme libro nomen angelii, qui bestias preficitur, vel est Graecis litteris scribendum *τύριος*, aut *τυρεός*, quod est bestiae, sive bestiarum: ut non enim ad plurimum genus, non ad angelum referatur. Verumtamen illa difficiliter est quistio, quisnam ille putandus sit liber, quem stultitia S. Doctor condemnat. Nam quod prima fronte videatur, Hermanus, sive Pastorius, librum indicari, non levia rationum momenta sunt, quod id sentire non permittant. Primum a veritatis abhorret specie, abs Hieronymo pernotus repudiari eum librum, stultitiaque arguit, quem saepe alibi laudat, ac pre Ecclesiastico habet, et qui legi dignus sit ad fidem utilitatem. Secundum habetur quidem in eo libra visione quarta mentio de angelo, qui est super bestias: verum non *Tyri*, aut *Tyrian*, ibi de nomine nuncupatur, sed *Hegrin*, quod non nomen non a *τύριος*, id est, bestia, sed ab *τύριον*, id est, *vigilis*, deditum vocabulo, efformans que volunt ex Daniele, ubi Nabuchodonosorem legimus *τύριον* ministerio ad bestiarum sortem fusse redditum. Ita sane in omnibus, sive editis, sive manus exaratis, Pastorius libris, Teneiro teste, habetur: *Misit Dominus angelum super bestias: qui nomen est Hegrin.* Et unus Manuscriptus Colberthus ab edictum citatus habet, *super bestiam cuius nomen est Hegrin*, ut non angelio tribuatur nomen, sed bestia,

A *catis (1 Cor. iv, 6).* Alioquin quomodo potest sic habere Deus homines quasi pisces maris, et velut reptilia que non habent principem: cum angelii singularium quotidie videant faciem Patris qui in celis est (*Math. xvii*): et circumdet angelus Domini in circuitem timentium eum, et eripiat eos (*Psalm. xxxix*). Sic igitur in hominibus eliam per singulos Dei currit providentia, sic in ceteris animalibus generali quidem dispensationem et ordinem, cursumque rerum intelligere possumus. Verbi gratia, quomodo nascatur piscium multitudo, et vivat in aqua, et quibus aluntur cibis. Ceterum absurdum (c) est ad hoc Dei ducere majestatem, ut sciat per momenta singula quot nascantur culices, quoque moriantur, quia emicium et pulicum et muscarum sit in terra multitudo, quanti pisces in aqua natent, et qui de minoribus majorum praedae cedere debeant. Non simus tam fatui adulatores Dei, ut dum potentiem ejus etiam ad ima detrahimus, in nos ipsos injuriosissimus, eamdem rationalium quam irrationabilium providentiam esse dicentes. Ex quo liber illi apocryphus stultitiae condemnatus est, in quo scriptum est, quemdam angelum nomine (d) Tyri preesse

que fortasse a Greco *τύριος, τύρος, τέρα* sic appelletur. Sie et Ps. LXXXIX, 14, *τύριος λογος, σιγουταρις* feras. Fluxa autem est ceteris contradicribus Colberthini codicis fides, utpote recentiores, et qui scioli glossatori ingenium redolent. Denique nee iure Pastor in hoc stultitiae argui possit, quod angelum scripturam precessit reptilibus, que veterum Patrium sententia est, ut inferius ostendemus; in quam et concessere passim doctores scholasticci post S. Thomam, n. Part., q. 410, art. 1: ad 1, *Unaquaque res visibilis in hoc mundo habet potestatem angelicanam* *apostolam*. Sant adie qui velint, non Pastorius librum, sed *Recognitiones Clementis* attributas abs Hieronymo his suggestari, quod nimis tradatur ibi, l. cap. XLV: *singulis quibusque creaturis principes a Deo constitutos... ipsis quoque arboribus, montibusque fontibus, et fluminibus... tum angelis angelum principem, spiritibus spiritum, sideribus sidus, diabolus diabolon, avibus avem, bestias bestiam, serpentem serpentibus, pisces pisibus, hominibus hominem, qui est Christus Iesus.* Et siquidem Tyri nomen, utecumque scribarum incurit male depravatum pro *Theri*, Grecum est *τύριος* quod proxime accedit ad fidem: probabilius hoc quoque sit, respici Pseudo-Clementem, qui angelicam potestatem bestialis presulam nuncupaverit *bestiam*. Verum neque haec satis arridet conjectura cum aliis de causis, tum ea præcipe, quod non angelum, sed bestiam bestias prefaci Pseudo-Clemens ille docuerit. Rectius prædictum visum est alius, apocryphum qui minime nunc extet, librum donatorum abs Hieronymo, in eoque meritis argui stultitiae, quod nomina functionesque singulis angelorum determinaverit. Et suspicuntur quidam, ex Origenes Homil. 14 in Num., 23 in Jonam, 3 in Jherem. et 4 in Ezechiel, Althenagoras Legatione pro Christianis p. 27 citatus a Methodio apud Epiphanius heresi 64, num. 21; Epiphanius ipse lib. de Mensuris et Ponderibus, c. 22; Theodosius Quesst. 32, in Genes., etc. Eaque fuit Platonicorum sententia in Porphyrio *τῷ πάντῃ ἐποίειν* lib. 2.

reptibus: **605** et in hanc similitudinem piscibus quoque et arboribus, et bestiis universis propriis in custodiam angelos assignatos.

(Vers. 15 seqq.) *Iustum in hamo sublevavit, traxit illud in sagena sua, et congradit in rete suum: super hoc letabitur et exsulavit. Propterea immolabit sagena sua, et sacrificabit reli suo, qui in ipsis intrassata est pars ejus, et cibis ejus electus: propter hoc ergo expandit sagenam suam, et semper interficeret gentes non cessat* [Vulg. pareat]. **LXX**: *Consummatum in hamo sublevavit, et attraxit eum in reti suo, et congregavit eum in sagenis suis: propter hoc letabitur et gaudebit: propterea immolabit* [Al. *immolauit*] *sagena sua, et incendit reli suo, quia in ipsis intrassata partem suam, et escas electas: propterea expandit rete suum, et semper interficeret gentes non cessat.* Quia supra pisces nominaverat, dicens: *Et facies homines quasi pisces maris, et quasi reptile, quod significantius doicior in Hebreo REMES (υπέντα), id est, κυνέας, omne videlicet quod moveri potest, idcirco περιστόρη piscium servat in ceteris, ut quomodo pisator mittit hamum, et rete et sagenam, ut quod hamus non potuit rete comprehendens, quod evaserit rete sagenam latioribus circumdetur: ita et rex Babylonius cuncta vastaverit, et universum hominum genus suum prædam fecerit* [Dan. iii]. Porro quod ait: *Letabitur atque gaudebit, et immolabit sagena sua, et sacrificabit reli suo, idolum significat quod fecit in campo Dura* [Al. Duram] *et simulacrum Belis, cui quasi grandi sagene immolavit pinguisimas victimas, totas quas viceras nationes ad cultum ejus cogens. In ipsis quippe, **606** hoc est, in ipsis suis incrassatum esse se credens, et suam partem, id est, omnes si habero divitias, quasi grandes pisces etiam principes quosque atque reges suo subjugavili imperio, quas escas electas vocat. Et quia semel piscatione opulentissima saturatus est, et sagenam suam, id est, suum repletum exercitum, propterea gentes interficeret, id est, semper pugnare, et jugulara non cessat. Porro secundum Septuagintam, impius diabolus qui opprimit justum, et habet homines quasi pisces maris, et vasta cuncta quasi reptilia non habentia ducem] misit hamum suum contrarium ei harno, a quo per apostolum Petrum primus captus est piscis, in cuius ore inventus est stater* [Math. xvii]. Et adhuc hunc ejus Adam, et attraxit eum foras de paradiso rete suo: et cooperuit illum sagenam suam, et multiploibus dolis atque fallacie. Idcirco letabitur, et decipulas suas plus arbitraatur esse quam præceptum Domini. Et immolabit non hamo (qui perversus sermo intelligitur, et abduc in principio constitutus), sed reli suo, quia pinguisissimas in ipsa hostis comprehendor. Et: *Per unum hominem peccatores constituti sunt plurimi* [Rom. v, 19], et in Adam omnes mortui sumus

(a) Regin. ms. *tantos potentium a se esse deceptos.*

(b) *Verba est persecutus*, Reginæ ms. nescit.

(c) Verius hoc est, quod ex Reginæ ms. describimus, post Victor, *circinum*, pro quo legit Martian,

A (I Cor. xv), et universi deinceps sancti cum illo pariter de paradiso ejecti. Unde et cibi ejus electi sunt: ut, secundum Psalmistam: *Quarat a Deo escam sibi* [Psal. cxi, 21], prophetas subverttere volens et apostolos. Et quia primum decepit hominem, quotidie universum humanum genus interficerere non cessat. Potest autem et de hereticorum accipi perversa multipliciter **607** doctrina, quod et ipsi hamo suo, et rete suo, et sagenam suis plurimos pisces capiant, et multa replica comprehendant, et idiore latenter, et sermonem suum quo deciperent et persuadere potuerunt, quasi Deum adorarent, et illum colant, illum expoliant: ipsi omnia artis deserviant, per quem sciunt a se tantas victimas interficeret, et tantorum potentium (n) atque sanctorum esse deceptos, quos pingue partem et electas escas Scriptura nunc nominat. Propterea in similitudinem bestiarum, que gustatum semel sanguinem semper stiunt, expandunt rete suum, et hoc omne eorum studium est, ut non paucos, sicut in principio, sed plures interficiant. Non ambigit de imperfectione multarum genitorum, qui tantam haeresem et perversorum doctrinarum multitudinem diabolus viderit hamo, rete, sagenique comprehensam: et tamen capture eorum finis interclusus est.

(Cap. II. — Vers. 1.) *Super custodiam meam stabo, et figam gradum super munitionem, et contemplabor ut videam quid dicatur mihi quid respondere ut arguent me. LXX: Super custodiam meam stabo, et ascendam super petram, et contemplabor ut videam quid loquatur in [Al. ad] me, et quid respondere ad correctionem meam.* Symmachus manifestus (b) est persecutus: *Quasi custos super speculam stabo, et stabo velut inclusus, et contemplabor ut videam quid dicatur mihi, et quid respondere, et contradicam adversum argumentum me.* Pro munitione et petra, in cuius locum Symmachus interpretatus est conclusum, in Hebreo ponitur masur (γῆγος), quod Theodosius gyrum, Aquila et quinta editio (c) circinum transtulerunt. Prima causatione responderunt Dominus: Aspice in gentibus, et vide, et admiramini, et obstupescite. At quam propheta quasi superioris dicti agens ponientem, temperaverat quidem questionem, dicens: *Domina Deus meus, sancte meus, et non moriemur* [Supra, i, 12]. Sed nihilominus cum veneracione et laudibus Dei ipsum fuisse sciscales: *Mundi sunt oculi tui ut non video malum, et respicere ad iniuritatem nescis* [Ibid., 13]. Quare non respicias super iniqua agentes, et tales, devorante impio iustiorum se? Et que esset justi devotio, **608** exsecutus in partibus est: ut fierent homines quasi pisces maris, et quasi reptilia. Et quod hamo, et sagena, et rete suu omnes ad interitum traherentur, et non esset finis intersectionis eorum. Itaque quia propheta est, et propterea querit, et dubitare se

circum. Consonat in subnexa expositione Hieronymus, ubi, *Et hoc, inquit, gyro et circino, quasi muro sequar, ne, etc.*

dicit: ut quod illi responderetur, respondeatur omnibus: *Stabo, inquit, in specula mea, id est, in prophœlia mea sublimitate, et videbo post capitatem populi, et eversionem civitatis et templi, et deinceps quid sequatur. Vel certe ita: Custodian omni diligentia cor meum, et stabo super Christum petram. Et hoc gyro et circino quasi muro separar, ne ad me leo rugiens possit irrumper, et videbo quid mihi post secundam questionem respondeat Deus; et postquam mihi responderit, et me corripuerit male fuisse conquestum, quid ego quoque ei debendum responderem. Eleganter autem et miro sensu humanam describit impatiationem, quam in disceptationibus semper habere consuevimus: ut antequam nobis ex adverso aliquis respondeat, et sciamus in quo nos arguerit, ad respondentem parorem. Ex quo ostenditur responsione non ratione esse, sed contentione. Si enim esset ratio, responsio debuerat expectari, et sic vide utrum respondere debet, an consentire rationabili responsioni. Sed hoc notandum ex eo quod dixerat, *Ut videam quid loquatur in me*, propheticam Visionem et eloquionem Dei non extrinsecus ad prophetas florit, sed intrinsecus et interiori homini responderet. Unde et Zacharias: *Et angelus, inquit, qui loquebatur in me* [Zach. i, 9]. Et in Psalmis: *Audiat quid loquatur in me Dominus* [Psal. LXXXV, 9].*

(Vers. 2 seqq.) *Et respondit mihi Dominus, et dixit: Scribe visum, et explayna eum super tabulas ut percurrai qui legere eum, quia adhuc visus procul, et apparebit in finem, et non mentietur: si moram ferar et expecta illum: quia veniens veniet, et non tardabit: ecce qui incredulus est, non erit recta anima eius in semetipso. Justus autem in fide sua vivet.* LXX: *Et respondit ad me Dominus, et dixit: Scribe visionem, et manifeste in buxu* [Al. buxo] *ut (a) perseguatur qui legit ea: quia adhuc visio [Al. vision] in tempore, et orietur in finem, et non in **609** vacuum. Ille deficerit, sustine eum, quia veniens veniet, et non tardabit: si retraxerit se, non placebit anima mea in vivo. Justus autem ex fide vivet.* Pro tabulis et buxo, quod Hebreo dicitur ALLUOTH [Al. LUTTI] (לְעֹוֶת), Symmachus interpretatus est paginas. Et ubi Septuaginta posuerunt: *Justus autem ex fide mea vivet, omnes æqualem transfluerunt, ex fide sua vivet.* Denique Symmachus significantur interpretans aut: *Justus autem per fidem propriam suam vivet quod Graeco dicitur (b) δίκαιος τῷ ἔργῳ τοῦ: Καὶ: BAEMUNATH (בָּאֵמָנָת) quippe, quod interpretatur in fide sua, si non et non vnu litteram haberet in fine, ut Septuaginta putaverunt, et legeretur BAEMUNATH (בָּאֵמָנָת), recte translatis, in fide mea. Nunc autem similitudo litteræ vnu et job, que mensura tantum inter se distat, causa erroris fuit. Hoc quare dictum sit, sequens disputatio comprehendit. Juxta reprobationem que ad sanctum*

(a) Regin. ms. *ut currat, que proprie Aquilæ et Symmacho tributar interpretatio, δίκαιος τῷ ἔργῳ.*

(b) Hunc locum depravatum inveneris in antiquis editionibus, tam in ordine Gracorum verborum, quam in lectione contextus Hebraicæ. Conferat qui

qui ad Timotheum scribitur: *Persequere justitiam, A runt. Cum utique 612 debuerint juxta id quod pium interpretati sunt visionem, etiam in reliquo femininum genus posere visionis, ut dicerent expecta eam: quia veniens veniet: quod si se subtraxerit, non placebit animæ meæ in ea, id est, in visione.* Hoc propterea, ne quod sciebamus, videtur tamē. Ceterum non ignorō secundum interpretationem corum posse et ita accipi: *Scribe visionem in qua Christus repromittitur, et prophetia tua vel in buxo, vel in tabulis, vel, ut Symmachus transtulit, paginis, hunc texo sermonem, quod tempore constituto; et in consummatione mundi diet hora, de qua loquitor et Joannes: Filioli, nunc hora novissima est (I Joan. ii, 18).* Et non frusta veniet: salutib⁹ enim multis, et cum reliquo Israëlitico populi 611 multitudinem gentium congregabit. Quod si paululum se subtraxerit, et votis tuis, lector, qui legere juberas in buxo, et in tabulis, quis propheta descripsit, venire tardius visio copiter, expecta eam: quia veniens veniet, et non tardabit. Si autem dubitaverit fides tua, et putaveris non evenire quod spondeo, habebis pro grandi pena quod mea animæ dispicebis. Justus autem qui eredit verbi meis, et de his non ambigit qui pollicetur, habebit premium (a) vitam sempiternam. Nec statim debes arguere vel in te interficiendo, vel in illo vivificando quod apud me acceptio personarum sit, quia ipsa vivificationis sue causa est, qui ex fide sua vivit: sicut tu ex eo quod te subtraxisti, et credere nolusti, dispicisti animæ meæ. Manifestum autem in his de adventu Christi propheta est. Unde et proposita questio solvit, quod donec ille veniat, iniqüitas dominatur in mundo, et iudicium non perveniat ad finem: et verus Nabuchodonosor capit rete suo et sagena homines quasi pisces, et rationabile (Al. rationale) animal quasi reptile, non habens principem. Porro quod pro visione interpretati sumus, quia adhuc visus procul: et si morum fecerit, expecto illum, id est, vi- sum: non potuit aliquis errore deceptus provisionis que est generis feminini, visum posuisse, qui est generis masculini, et minus usitatum est in Latino, Siquidem nazor (γένος), quod Aquila interpretator ḥερμηνειῶν apud Hebreos genere masculino visus dicitur, et usque ad finem sub eodem genere visionis, id est, visus, masculina declinatio conservatur. Septuaginta autem dicentes: *scribe visionem: et postea, si defacerit, sustine eum: quia veniens veniet, et non tardabit: si subtraxerit se, non placebit animæ meæ in eo,* primum interpretati sunt visionem generis feminino, quia apud Hebreos, ut diximus, masculini est. Deinde secundum Hebreos, genis, ubi declinatur masculinum, sustine eum, et non placebit animæ meæ in eo, ipsi quoque masculinum genere declinave-

(a) In Reginæ ms., *præsum nomine vilam sempiternam.* Nec statim debes arguere vel in te interficiendo, vel in illo, etc.

(b) Hieronymus, inquit Victorius, tam hic, quam Galat. iii, testatur LXX. scripsisse: *Justus autem ex fide mea vivet.* Quam lecturenum antiquissimum Vaticanus codex refutavit: habent enim δὲ δίκαιος οὐ πάτερ οὐ γένεσις; ex quo appetat Rom. i ita

quoque legendum esse. Hebreorum autem x scribitur: *Justus autem eius ex fide vixit, velut vox populi ex sequentiis pendeat, sicut pendet Num. xxv: τὸ ζῆτας υἱοὶ τὸν Ζεῦ.* Similitudo iudicet et ratiocinio diversitatem induxit.

(c) Ad Hebreum et Vulgatam editionem Victorius rescribit, *Congregavit, et cocervavit.*

quia subito consurgent mordentes eum, et vigilabunt A quæ non peperit. *Usquequo?* vel increpanum est insidiatores tuū, et eris in rapinam illū? Quia tu expoliasti gentes multas, expoliabunt te omnes reliqui populi proper sanguinem hominum et impiates terre, et civitatis, et omnium habitatorum ejus. Cum haec de Christi advento sint reprimissa, sive, ut quibusdam placet, de visionis fine, et de completione auxilii Dei: quoniam qui crediderit esse venturum, vivet ex fide sua: qui vero incredulus fuerit, Domini anima dispicebit: Nabuchodonosor rex Babylonius decipitur superbia sua. Et quomodo vim contra potentem facit, et postquam surrexit, neque pes, neque mens suum officium tenet; omnisque letitia, ut mentis exhilaratio virtutis in ruinam: sic vir superbus non decorabitur, nec voluntatem suam (a) perducat ad finem, et juxta Symmachum ὡς εἰσπορεύεται, hoc est, in ruinam omnium erit penuria. Qui, quasi mors et infernus, non saturatur occisis: et omnes gentes cunctaque populis suo imperio subjungunt, finem avaricia non putavit. Nonne cum inebriatus fuerit poculo Domini, et mercato calice consopitus, omnes super eum per comparisonem loquuntur, πολέμηνται? Væ si qui totum orbem vastans, non saturatur rapinis, nec desinit expoliare jam nudos, et ad hoc tantum ssevit, ut (b) devoret, et iniquitatibus et pradoman onere quasi gravissima torque se deprimit. Similique considera quam eleganter multipliciter divitias densum appellaverit lutum. Numquid 614 non repente consurgent Medi atque Persæ, qui Babyloniorum imperium destruentes, mordeant eum primum, et postea invenient, et flatuq; eis Nabuchodonosor in rapinam, et vastator totius orbis expoliatur a reliquo populi, qui manum et crudelitatem illius evadent potuerint? Hoc autem ei fieri propter sanguinem hominis, id est, Judæa, et iniquitatem terre, videlicet Israel, et civitatis, haud dubium quin Jerusalem et omnium habitantium in ea generaliter populum significans. Discutiamus et Septuaginta. Omnia que de Babylone et Nabuchodonosor diximus, referri possunt ad mundum istum, et ad diabolum, qui vere arrogans et superbus, et aliquid esse se credens, nihil perducit (Al. perducit) ad finem. Siquidem conatus ejus et omnis labor habebit interitum: qui in similitudinem inferni, et mortis, non saturatur occisis, et omnium gentium deceptionem latatur, et ad se populos congregat. Qui cum eum viderint missum in Abyssum, et tartaro traditum, ea que in prophetis parabolice, et ζωὴν τοῦ θεοῦ; legerant, viidentes esse completa, et interpretantes super eo, consona voce memorabant: Væ diabolus, qui multiplicavit sibi non sua. Væ perdi, quæ congregavit

(a) Reginæ ms., voluntatem suam nihil perducit ad finem, et juxta Symmachum, οὐ εἰσπορεύεται, quod precepit.

(b) Idem Reginæ ms., ssevit et defurit, ut iniquitatis et praduman, et c.

(c) Bursum Reginæ ms. cum partculam non habet. Moris ad ejusdem junctis septem Florentia, unoque Brixia penes Victor. ms., tradetur reposum

pro traditur, quod post Victorii correctionem perferant Marian, retinuit. Liquebat, sermonem esse die iudicii, alludique illud, *Discide a me, maledicti, in ignem eternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus, etc.*

(d) Deearat vox gentes, quam e nostris mss. sufficiens. Unus Reginæ, omnes gentes, ut universum populum in suum ducat, etc.

niens Filius hominis inveniet fidem super terram (Luc. xvii, 8)? Possumus quoque secundum Joannem apostolum (qui scribit: *Sicut audiisti quia Antichristus veniet, nunc autem Antichristi multi sunt* (1 Joan. ii, 18)): unde et cognoscimus quoniam novissima hora est omnes haereticos, et universum dogma perversum arrogantium sibi scientiam, et simplicietalem Ecclesie contentem, qui nihil perdeunt ad finem, sed (a) delectantur mortibus plurimorum, arrogantes **616** et superbos diceret, et totam continentiam caput super corum intelligentiam temperare: qui vere multiplicant sibi non sua, et quasi gravissimum lutum et ponderosam torquem, qua pertrahant ad nos, sibi (b) congregantes spoliant gentes multas, et effundunt sanguinem hominum, et impietatem exercent in Ecclesiam et in omnes habitatores ejus. Sed reliqui populi, Ecclesiastici videlicet viri, qui non ferunt eorum errore decepti, subito consurgent, et evigilabunt quasi de gravi sonno, et mordebut eos, et insidiabunt illis, et habebunt eos in predam. Quidam putant hoc quod dicitur: *Vx qui multiplicant sibi que non sunt sua, et cetera, diluvium posse accipi, qui possessionum terminos dilatant, et ea qua non sunt hominis, hominis arbitrantur, congregant sibi, a quibus subito relinquuntur.* Quod autem non sit hominis, id est, animalis rationabilis, terrena possessio, et Dominus demonstrat, dicens: *Si in alieno non fuistis fideles, quod vestrum est, quis dabit vobis?* (Luc. xvi.) totumque capitulum texum super hac persona edisserunt. Sed nescio an possint questionis et solutionis prophetice ordinem servare.

(Vers. 9.) *Vx qui congregant avaritiam malam domui sua: ut sit in excelso nidos ejus, et liberari se putat de manu mali: cogitasi confusione domuit: concidisti populos multos, et peccasti anima tua.* Quia lapis de pariete clamabit, et lignum quod interiuncturas adificiorum est, respondere. *O qui multiplicat avaritiam malam domui sua, ut ponat in excelso nidos suos, et eruator de manu malorum.* cogitasi confusione domui tuae: consumpsisti populos multos: et peccasti anima tua; propter quod lapis de pariete clamabit, et scarabaeus de ligno loquetur ea.

Aduo ad ipsum sermo est, qui sibi concerteret mala et divitiarum multitudinem non intelligat causam esse ruine sue domus; similique per metaphoram proprieatatem arguit, quod ad avium similitudinem in excuso posuerit nidos suos, et arbitratus sit eruisse de manu mali, id est, numquam venire in hostium potestatem: quod superbis consilium et arrogans cogitatione finem habuit ignoraminam. Intercessisti populos multos, et in aliis occidendi contra animam **617** tuam deservisti, et in tanta [Al.] in tan-

(a) In aliquot mss., sed delectentur mortibus plurimorum.

(b) Ms. Regin., sibi congregant, sive spoliant gentes, etc.

(c) Ex uno, quod sciamus, Hieronymo locus iste Sallustii recensetur in Fragmentorum libro vi. Legimus vero nos Regini mss., incliti per mortalibus

tum] crudelitate bacchatus es, ut, si dici potest, lapides civitatis et ligna parietum quo subvertisti, tuam ferociam clamiter. Tale quid et Dominus in Evangelio contra Phariseos objurgantes, quare non increparet pueros acclamantes sibi: *Osanna in excelsis filio David, benedictus qui venit in nomine Domini, Osanna in excelsis.* Non legisti, inquit, quia scriptum est (Psalm. viii, 3): *Ea ore infantum et laetentur percepisti laudem? Et si isti tacuerint, lapides clamabunt* (Matth. xxi, 9, 16). Licit enim plerique ita intelligentiam putent: si Judas tacuerint, multitudine gentium confitebitur: tamen haec est expressior et verior intelligentia: etiam si homines tacerent [Al. taceant], et signorum meorum multitudinem lingua invividens non loqueratur: tamen lapides ipsi, et fundamenta murorum, et parietum adiutoria mea poterunt magnitudinem personare. Quod ut significantis fiat, ponamus litteraturae quoque secularis exempla. Crispus (Sallustius) loquitur in historiis: *Saguntini fidei atque eruminiis (c) incliti, praemortalibus, studio majora quam opibus, quippe apud quos [Al. quies] etiam tum semiruta moenia, domus intacte, parietesque temporum ambusti, manus Punicis ostentabant.* Simile quid et Tullius ad Cesarem pro Marcello: *Parietes, medius fidius!* (ut mihi videtur) huius curiae tibi gratias agere gestis, quod brevi tempore futura sit illa auctoritas in his majorum suorum et suis sodibus. Porro quod nos interpretari sumus: *Et lignum quod interiuncturas adificiorum est, re pondet:* pro quo Septuaginta posuerunt: *Et scarabaeus de ligno loquetur* C ea, manifestius morsu transtulit Symmachus, *καὶ τονδερός οἰκοδομῆς: ἔλιον ἀποθέτεαι σύρι: id est, et juncta adiifici ligna loquetur ea.* Theodosio quoque καὶ τονδερός ξύλον φέγγεται σύρι: necon et quinta editio, καὶ τονδερός ξύλον φέγγεται σύρι: que et ipsa interpretatione cum Symmachi et nostra interpretatione concordat: quod enim lingua Hebraica dicitur CHAPUS (חַפָּעַס), lignum significat, quod ad contindens parietes in medio structure ponitur, et vulgo apud Graecos appellatur τυάρωσις. Hoc est ergo iuxta historiam quod propheticus sermo **618** significat: lapides parietum quia destruciunt, et ligna eorum umbra tuam crudelitatem subnunt. Reperi, excepti quinque editionibus, id est, Aquila, Symmachus, Septuaginta, Theodosius, et quinta, in duodecim prophetis et duas alias editiones, in quarum una scriptum est: *Quia lapis de [Al. in] pariete clamabit quasi vermis in ligno loquens: et in altera: Lapis enim de pariete vociferabitur, et (d) ξύλον de ligno loquetur ea.* Sed et Aquila aliud quiddam quam nos diximus posuit, καὶ πάζη, id est, et massa de ligno respondebit. Quorum interpretatio

studio majora quam, etc. Vulgati libri illi, incliti per mortalium studium majora, Martian, incliti per mortis studium majora, etc.

(d) Ex Regin. ms. hic aliquid infra λογεῖται, quod est, capsula, culeus, pro ξύλον, id est, vermis, legitur.

qui sibi velit, in Septuaginta translatorum expositione dicemus, in quibus pro rō, o positum est, et diriguntur sermo vel ad Iacobum vel Antichristum, vel ad haereticos, qui multiplicant sibi avaritiam malam. Mala autem dicitur avaritia, ad distinctionem bone, ut si bona avaritia doctoris Ecclesiastici, qui numquam satiarum multitudine sectatorum, et quanto plures habuerit discipulos, tanto magis ad doctrinam studium concitetur. Vx ergo ei qui multiplicat sibi avaritiam pessimam, ut congreget domum sue conventicula perversa, et ponat in alto ridum suum, ut eructare de manu malorum. Pollicentur enim et diabolus et Antichristus et haereticos, qui suum dogma suscipiant, fore in colestibus possessuros regna colorum, et gehennae incendia non sensuros. Et cum hec reprobarimur, consilium ipsorum ad perfectum venire non poterit: sed erit consilium confusione et ignominia domus [Al. domini] eorum, postquam que fuerant remissi, falsa ipse rerum finis ostenderit cum [Al. tunc] probabilitate confusione esse consilium, non salutis. Iste, et diximus, perversus doctor consumpxit populos multos, et quanto plures habuit in conituato suo, tanto magis deliquerit contra animam suam. Denique Ecclesie ejus lapides, et καθηπτος, id est, scarabeus de ligno, clamabunt contra avaritiam superbi, eo quod omnes gentes sua persuasione deceperit. Lapides, stolidi corda credentium doctrinam haereticorum possimus intelligere, et scarabeum de ligno, magistris quoque perversos, qui turpis luci gratia **619** assumentes praedicationem crucis, loquuntur ex utero. Deus enim eorum venter est, et omnia eorum causa faciunt, qui rediguntur in sterco, quia scarabeus vel canthus vermis est stercoris, et ad hoc tantum assumunt crumen, ut avaritiam et superbiam magistri sui diaboli doceant ore viperis. Si quando videris haereticorum quicquam, quasi conscientia et oculata mysteria contra Ecclesiam loqui, et dominum diaboli domui preferre Christi, dico: *Lapis de pariete clamabit, et canthus de ligno loquenter.* Legi in cuiusdam volumine, propterea cantharum super haereticos intelligi, quia dogmata habent stercori comparanda. Unde et Apostolus, doctrina veteris erroris dicit se reputasse in scybalam, in est, in stercora (Philip. iii). Non quod Lex vetus, ut Manichaei arbitrantur, ad comparationem Evangelii scybalam computetur (quod impium est dicere, cum unius Dei utrumque sit Testamentum), sed quod doctrina Pharisaeorum, et precepta hominum, et Deuterosi (Exodus 23, 13) Iudeorum stercora dicantur ab Apostolo. Scis quemdam de fratribus, lapidem, qui de pariete clamaverit, intellectissima Domini Salvatorem, et scarabeum de ligno loquentem, latronem qui Dominum blasphemaverit: quod licet pie possit intelligi: tamen quomodo cum universo propheticu possit aptari, non invenio. Sunt nonnulli qui putent cantharum de ligno loquentem, et ad Salvatoris personam referri posse, quod impium esse ex ordine ipso sermonis apparere. *Canthus*